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Św.  Tomasz i jego  Drogi do poznawania 
Boga 

Św. Tomasz z Akwinu żyjący w XIII w., któ-
rego wspominamy 28 stycznia, jest jednym z 
największych teologów w historii Kościoła. 
Na stronach swojej Summa Theologiae - stara 
się sprostać ponadczasowym potrzebom czło-
wieka i pokazuje jak możemy mocą własnego 
rozumu dojść do stwierdzenia istnienia Boga. 
Św. Tomasz wyznacza pięć dróg, które mogą 
nam w tym pomóc. Pierwsza z „dróg” jest 
oparta na dostrzegalnym przez nas wszystkich 
zjawisku ruchu. W tym przypadku ruch jest 
rozumiany jako nabywanie przez daną rzecz 
tego, czego nie posiada. Z tego też powodu 
Tomaszowi wydaje się to uzasadnienie najja-
śniejsze i najbardziej czytelne. Kto bowiem 
zaprzeczy, że w świecie nas otaczającym ist-
nieje zmiana, ruch?. Otóż św. Tomasz stwier-
dza, że w świecie niektóre rzeczy są w ruchu. 
Potrafimy zazwyczaj wskazać na najbliższą 
przyczynę tego ruchu i zmienności. Nie może-
my jednak ciągnąć w nieskończoność łańcu-
cha kolejnych przyczyn obserwowanego ruchu 
i zmiany. W efekcie stwierdzić musimy, że 
istnieje jakaś pierwsza przyczyna tych zja-
wisk, która nie jest przez coś innego porusza-
na, a jest zarazem sama przyczyną ruchu. 
Gdybyśmy nie przyjęli istnienia pierwszej 
przyczyny, musielibyśmy uznać, że rzeczy 
poruszane (narzędzia) mogą coś same wyko-
nać np. że piła do drzewa może sama pociąć 
drzewo. Przyczyną wszelkiej zmiany, powsta-
wania, ruchu dostrzeganego przez nas jest 
Bóg. Druga „droga” jest związana z tak zwaną 
przyczynowością sprawczą. Droga ta również 
ma swoje źródło w postrzegalnym zmysłowo 

świecie, bo przecież zauważamy, że coś spra-
wia jakiś określony skutek. Wystarczy tu 
choćby prosty przykład dziecka i rodziców, 
jako przyczyn pojawienia się dziecka na świe-
cie. Możemy powiedzieć nawet, że odnajduje-
my w świecie pewien porządek szeregu takich 
przyczyn sprawczych. Nie możemy jednak 
stwierdzić, ażeby coś samo było przyczyną 
siebie, by samo powołało siebie do istnienia. 
Podobnie jak w łańcuchu poruszany-
poruszyciel, tak i tu nie możemy tych powią-
zań ciągnąć w nieskończoność. Co więcej, 
jeśli usuniemy w tym ciągu pierwszą przyczy-
nę, która spowodowała jakiś określony skutek, 
to zarazem unicestwimy ten skutek. Skoro nie 
ma przyczyny, to jak coś może być? A zatem 
– odwołując się do naszego przykładu – jeśli 
usuniemy rodziców jako przyczyny sprawcze 
dziecka, to zarazem usuniemy skutek, jakim 
jest zaistnienie tego dziecka. Podobnie ma się 
rzecz z Bogiem. Jeśli stwierdzimy, że Boga 
nie ma, to staniemy przed poważnym proble-
mem, jak uzasadnić oczywiste dla wszystkich 
istnienie świata. Trzeba tu przyjąć, że pierw-
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szą przyczyną, która odznacza się samoistnie-
niem jest Bóg, od którego wszystko bierze 
początek. Trzeci sposób dochodzenia do 
stwierdzenia o istnieniu Boga jest nazywany 
„drogą z konieczności i przygodności”. O co 
może św. Tomaszowi chodzić, gdy mówi o 
„konieczności” i „przygodności”? Otóż, naj-
prościej wyjaśniając, Autor zauważa, iż może-
my stwierdzić, że w świecie istnieją takie rze-
czy, które mogą być, ale nie muszą i takie, 
które muszą być. I znów odwołujemy się do 
powszechnie stwierdzalnego faktu, że różne 
rzeczy powstają a potem giną. Takie są wła-
śnie rzeczami przygodnymi. To, co może być, 
jest po prostu możliwe (może być, ale nie mu-
si). Jeśli przyjmiemy taką zasadę, to dojdzie-
my do stwierdzenia, że kiedyś nic nie istniało. 
Ale z drugiej strony – skoro nic nie istniało – 
to jak uzasadnić istnienie różnych rzeczy teraz. 
Jeśli przyjmujemy, że każdy skutek ma swoją 
przyczynę, to wówczas mamy do czynienia z 
widocznymi skutkami, które nie posiadają 
przyczyny i wzięły się z nikąd! Tomasz mówi, 
że „to, co istnieje – zaczyna istnieć przez coś, 

co [już] istnieje”. Z tego kręgu jest tylko jedno 
wyjście: przyjąć, że wśród wszystkiego, co 
istnieje, jest coś koniecznego. Możemy stwier-
dzić więc, że istnieje byt konieczny, który nie 
posiada poza sobą przyczyny swojej koniecz-
ności i jest nim Bóg. Kolejne, czwarte już uza-
sadnienie św. Tomasza, opiera się na zauwa-
żalnych dla nas stopniach doskonałości w rze-
czach, ludziach i w ogóle w otaczającym nas 
świecie. Zjawisko to często wyrażamy, mó-
wiąc, że coś jest ładniejsze lub brzydsze od 
czegoś innego. Mówimy, że np. mercedesy są 
lepsze od fiatów, a motyle piękniejsze od ko-
marów itp. Wprowadzając wszystkie te porów-
nania, stopnie piękności, dobroci, prawdziwo-
ści, zazwyczaj mamy na myśli coś, co jest w 
najwyższym stopniu, piękne, dobre, prawdzi-
we. W tej drodze to Bóg jest tym, który w naj-
wyższym stopniu jest dobry, prawdziwy. Na-
tomiast inne byty są mniej lub bardziej dobre i 
prawdziwe. Wydaje się, iż nie przypadkowo 
pojawiły się tu przejawy istnienia (prawda i 
dobro). Bóg bowiem, którego istotą jest istnie-
nie – może niejako w stopniu najwyższym i w 
sposób najdoskonalszy przejawiać się poprzez 
dobro, prawdę, czy piękno. Ostatnią drogę 
stanowi argument z celowości, nazywany rów-
nież argumentem z zarządzania rzeczami. Ob-

serwując działanie bytów pozbawionych ro-
zumności (zwierząt, roślin) zauważamy, że 
zmierzają one do określonego celu. Tymcza-
sem cel rozpoznajemy, odkrywamy przy po-
mocy naszego rozumu. Jak więc rzeczy pozba-
wione rozumności mogą rozpoznawać swój cel 
i zmierzać do niego? Odpowiedź jest następu-
jąca: ktoś je do tego celu kieruje, podobnie jak 
łucznik, kieruje strzałę tak, aby trafiła w wy-
brany przez niego cel. Tym, który zarządza 
wszelkimi rzeczami i bytami jest właśnie Bóg, 
który wszystkim tym bytom jest w stanie wy-
znaczyć właściwy dla nich cel. Tomasz docho-
dzi do takiego wniosku, gdyż trudno byłoby 
przyjąć, że byty pozbawione rozumnego po-
znania działają ze względu na cel. Odkrycie 
celu bowiem wymaga aktywności intelektual-
nej. Skoro więc mimo tego byty nierozumne 
bezbłędnie kierują się do swego celu, to musi 
je do niego prowadzić inna istota, wyposażona 
w rozumność. Ostatnia z proponowanych 
przez Akwinatę „dróg” wskazuje na popularny 
w różnych nurtach filozoficznych problem 
porządku świata. /RED/ 
 

JAŚLISKIE KOLĘDOWANIE CZ. III 
Po występach wszystkich chórów koncert pod-
sumował Ks. Proboszcz Grzegorz Polasz, po-
gratulował wszystkim chórom- zespołom  
świetnego warsztatu muzycznego i  zaprosił je 
na przyszły rok.  Wszystkim słuchaczom za 
przybycie na to „Jaśliskie kolędowanie” po-
dziękował także Wójt Gminy Jaśliska  Adam 
Dańczak; podziękował również wszystkim 
chórzystom i ich dyrygentom za przyjęcie za-
proszenia do Jaślisk i za ten piękny koncert, za 
pamięć, trud i wysiłek włożony w przygotowa-
nie do tego koncertu. Podziękował Ks. Pro-
boszczowi Grzegorzowi Polaszowi za przyję-
cie wszystkich w świątyni, Alicji Majdosz, 
dyrektor Gminnego Ośrodka Kultury i Czytel-
nictwa w Jaśliskach za przygotowanie tego 
wspaniałego koncertu, Joannie Futymie i Jac-
kowi Gutowskiemu za piękne jego poprowa-
dzenie. Z racji początku nowego roku Wójt 
Gminy Jaśliska Adam Dańczak życzył wszyst-
kim  przybyłym gościom i mieszkańcom na-
szej Gminy zdrowia ducha i ciała. Potem już 
odbyło się wręczenie dyrygentom czterech 
chórów biorących udział w VIII noworocznym 
koncercie chórów „Jaśliskie kolędowanie”  w 
Jaśliskach przez Wójta Gminy Jaśliska Adama 



Dańczaka i Ks. Proboszcza parafii Jaśliska 
Grzegorza Polasza pamiątkowych statuetek – 
szklanych Aniołów wykonanych przez Hutę 
Szkła Artystycznego „Sabina” w Rymanowie 
oraz kalendarzy. Nagrody ufundowali Gminny 
Ośrodek Kultury i Czytelnictwa w Jaśliskach i 
Gmina Jaśliska. Później cztery połączone chó-
ry, biorące udział w tym koncercie, przed 
głównym  ołtarzem Matki Bożej Jaśliskiej 
Królowej Nieba i Ziemi  w Jej Sanktuarium w 
Jaśliskach, pod dyrekcją Dominika Szlamy 
zaśpiewały wspólnie najsłynniejszą - ponad-
czasową kolędę świata „Cicha noc”. Na ko-
niec jeszcze raz na zakończenie VIII 
„Jaśliskiego kolędowania”  podziękowali 
wszystkim  Joanna Futyma i Jacek Gutowski, 
prowadzący wspólnie ten koncert. Bardzo ser-
decznie podziękowali oni wszystkim artystom, 
dyrygentom, zaproszonym gościom, organiza-
torom, a przede wszystkim licznie zgromadzo-
nej publiczności .W imieniu organizatorów  
zaprosili oni wszystkie chóry i zaproszonych 
gości na wspólny posiłek oraz na drugą część 
uroczystości do Domu Ludowego w Posadzie 
Jaśliskiej. Na obiad przygotowany przez Panią 
Renatę Puchalik i serwowany do stołów przez 
Panie z firmy gastronomicznej „PERAM” z 
Posady Jaśliskiej podano dla wszystkich ziem-
niaki z sosem i mięsem, buraczki ćwikłowe, 
surówkę z marchewki, ciasto tortowe z owoca-
mi i bitą śmietaną, kompot z owoców, kawę i 
herbatę. Poczęstunek i spotkanie w Domu Lu-
dowym w Posadzie Jaśliskiej przebiegało w 
miłej i serdecznej atmosferze pośród wesołych 
rozmów, gwaru, śpiewu i tańców. Wszystkim 
zebranym do tańca grał i śpiewał nasz zespół 
muzyczny „Jacy Tacy”. Organizatorami VIII 
noworocznego koncertu chórów „Jaśliskie 
kolędowanie” w Jaśliskach byli: Gminny 
Ośrodek Kultury i Czytelnictwa w Jaśliskach, 
Gmina Jaśliska i parafia Jaśliska.  
  /Jan Grzywacz/  

Ogłoszenia duszpasterskie 
Dnia 2 lutego obchodzimy Święto Ofiarowa-
nia Pańskiego. Jest to dzień życia konsekrowa-
nego. Składka z tego dnia przeznaczona jest 
pomoc naszym siostrom Sercankom. Przy tej 
okazji  chcielibyśmy wyrazić wdzięczność za 
ich  cichą ,ofiarną ale jakże piękną posługę w 
naszej parafii. We środę o 16:00  próba dla 
scholii młodszej. W piątek o 18:00, próba dla 

scholii młodzieżowej. Dziękujemy za utrzy-
manie czystości w naszych świątyniach. Do 
sprzątania kościoła prosimy: Monika Kropa-
czek, Małgorzata Kurdyła, Monika Łątka, He-
lena Cichoń, Renata Madyda, Czesława Sta-
nisz, Zdzisława Gniewkowska  Na Wo-
li :Izabela Farbaniec i Agata Krupej  
 
Ogłoszenie Społeczne 
1. Wójt Gminy Jaśliska zaprasza osoby zainte-
resowane nowo tworzonym Studium Uwarun-
kowań i Kierunków Zagospodarowania Prze-
strzennego Gminy Jaśliska na spotkanie infor-
macyjne z Regionalnym Dyrektorem Ochrony 
Środowiska w Rzeszowie Wojciechem Wdo-
wiakiem, które odbędzie się w sali konferen-
cyjnej Urzędu Gminy Jaśliska w dniu 5 lutego 
2020 r. o godz. 12:00. Na spotkaniu będzie 
można uzyskać informacje, o możliwościach 
wprowadzenia zmian do projektu studium, a w 
szczególności zostanie udzielona odpowiedź 
na złożone w okresie konsultacji wnioski o 
zmianę przeznaczenia działek.  
2. Prezes OSP Jaśliska oraz Prezes OSP Posa-
da Jaśliska zapraszają członków OSP na zebra-
nia sprawozdawcze w dniu 31.01.2020r. Posa-
da Jaśliska - godz. 17:00 sala Domu Ludowe-
go w P. Jaśliskiej, Jaśliska - godz. 18:00 - sala 
projekcyjna Domu Ludowego w Jaśliskach (I 
piętro/ 
 



Data Godz. 3 Niedziela Zwykła 

Poniedziałek 27. 01 7:00 Zm. Helena  Krakowiecka/int od kuzyna Janusza z rodziną/ 

 8:00 

Zm. Helena Michalak/int od  wnuka Mirka z Angeliką/ 

Zm.  Genowefa Milan /int od Sylwii i Dawida Dereniowskich/-
poza parafią 

 17:00 O Boże błogosł, zdrowie, opiekę Matki Bożej dla Jakuba 

Wtorek 28.01 7:00 Zm. Mieczysław Kuchta /int od rodziny  Farbaniec/ 

 8:00 
Zm. Józefa Kozik/int od córki Genowefy z rodziną/  
Zm. Helena Michalak/int Teresy i Jacka Węglarz z Wiśniowej/
-poza parafią  

 17:00 Zm. Adolfa Szałaj/int od Honor. Straż. Serca  Jezusowego/ 

Środa 29.01. 7:00 Zm. Helena Michalak/int od kuzynek z Lubatowej/ 

 8:00 
Zm. Adolfa Szałaj/int od sąsiadów Jedziniak/ 

Zm. Aneta Zawada w 9  rocz śmierci 

 17:00 
Zm. Kazimiera Marczak/int od brata Józefa z rodziną/ 

Zm. Genowefa Milan/int od  córki Barbary/ 

Czwartek 30.01 7:00 Zm. Kazimiera Marczak/int od Siostry z Załęża/ 

 8:00 
Zm. Grzegorz, Magdalena Pachana 
Zm. Józef Filiks w 40 rocz śmierci 

 17:00 
Zm. Teresa Włodkowska/int od rodziny Biniek/ 
Zm. Eugeniusz Łątka/int od rodziny Pelczar ze  Szklar/-poza 
parafią  

Piątek 31.01 7:00 Zm. Mieczysław Kuchta /int od  siostry Marii i Józefa/ 

 8:00 Zm. Irena, Antoni Kurdyła oraz zmarli Rodzice 

Wola 16:00 O Boże błogosł, zdrowie dla Felicji z okazji 86 urodzin  

 17:00 

Zm. Stanisław Farbaniec/int od żony  Janiny/ 

Zm. Adolfa Szałaj/int od Bronislawa Farbaniec z rodziną/-poza 
parafią   

Sobota 01.02 7:00 Zm. Mieczysław  Kuchta /int od   Danuty Chowaniec// 

 8:00 
O Boże błogosł, opiekę Matki Bożej dla Danuty  Zima i całej 
Rodziny  

 17:00 
Dziękczynna z prośbą o Boze błogosł dla Aleksandry z racji 
urodzin  
Zm. Stanisław Koperstyński/int od syna Roberta z rodziną/   

Niedziela 02.02 7:00 Zm. Józefa Kozik/int od rodziny Ulita i Zając/ 

 8:00 
Zm. Aneta Zawada w 9 rocz śmierci 

Zm. Mieczysław i Genowefa Niziołek 

 9:30 Zm. Zenon Szerszeń /int od  siostry / 

 11:00 Zm. Adolfa Szałaj/int od Róży św.  Faustyny / 

 16:00 Zm. Mieczysław Kuchta/int od córki Ewy/ 

z  


